ROMA, Archivum Romanum Societatis Iesu (= ARSI), Vitae, 
164: Vita Palmii. Appendix, cc. 176r-177v 

[f. 176r] La Compagnia nova che si fa chiamar del Bon Jesu, confessa 

et dà li sacramenti per tutta la Città senza licenza di parrochiani, et 
per questa via si fanno lassar case, denari et quanto gli piace, et cossì 
conturbano non solo il clero, ma tutta la città. 

Commutano li voti, e tirano l’utile a loro chiesa. 
Commandano et fanno giurar alle loro figliole spirituale che non 

si confessino da altri, et partendosi un confessore, lassa il successor, 
et che a lui solo si confessi, et non voglion confessar le fantesche. 
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Non solo absolvono quelle che sonno in sonno in scommunicha 
per non haver portato il lenzuolo, ma l’esortano d’andar più presto 
a Messa senza esso, che obedir il motu proprio del Papa. 

Fanno far voto di castità alle zitelle, et altre astringono a farse mo-
nache, et ne tengono d’esse quasi ogni dì da due hore in ginocchioni 
et l’imparano insino le grammatice in quello atto, et hanno donato 
le vesti a una zitella perché si confessi da loro. 

Quando vogliono pigliar una per loro figliola spirituale, prima vo-
gliono che digiuni di far come l’altre. 

Commandano alle moglie che non consentano et rendano il debito 
alli mariti, et alcune ne sonno state bastonate; et quando li mariti 
stanno male non vogliono che restino d’andar ogni dì a messa nella 
loro chiesa et alli offitii et prediche et lettioni, et essi restano in letto 
biastemando et patiscono, et di continuo bisogna che vadano tutte 
ogni dì a loro chiesia et le comunicano con molto scandalo, et essi 
vanno pe le case delle donne con scusa d’impararli l’offitio grande, 
et simili, et alle donne maritate fanno far alcuni voti, et cossì tutto 
tra loro passa con iuramenti et voti. 

Hanno introdutto che quelle che si confessano da loro si diman-
dano “fratelli et sorelle spirituale” et si vissitano tra essi come pa-
renti, et dio sa che parturirà questa domestica licentia e conventicole. 

Mandano alle sette chiesie da venti gentildonne per volta et vanno 
a dua a dua, cantando le letanie, et poi si ritirano in qualche loco 
deputato a ricrearsi con essi, et cossì resciscitano l’antiche bacchana-
lie, come non fossero christiane. 

Le donne nobili, ricche o belle che non vogliono andar in la loro 
chiesa, poiché hanno fatto ogni diligentia per via delle parente de 
ritrarle, alfin li bravano di far et dire, et hanno prohibito ad una no-
bile che non pratiche con la tale, perch’è infame, et ne fu per uscire 
morte de nobili, se dio non remediava, et revelano confessioni. 

Usano quest’industria maledetta che quelle a chi fanno elemosine 
over che cerchino in chiesa per esse nelle prediche et lettioni, vo-
gliono che tutte di casa si confessino, et comunichino da loro, et che 
usino diligenza di condursi tutte le parenti, et amiche, alle confes-
sioni, communioni et altri offitii, et il simil fanno quando predicano 
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altrove, voglion che tutte vi vadano come quando Salmiron predicò 
in san Pietro. 

[f. 176v] Et non voglion che possono comprar né disponer d’un spil-
letta, né far onore per altri, senza licentia del confessor, et de più 
sonno obligate a referirli quanto sentono dir contra la Compagnia et 
nel confessar vogliono sapere quanto si fa et dice nelle case da huo-
mini et donne, et dimandano cose stravagantissime et prohibite de 
cose della carne, et insin dove si tengono le man quando stanno in 
letto, et alia diabolica. 

Nelli monasterii hanno fatto delle disonestà. 
Et quelli che la setta ucella di tirarli sotto la loro rete, subito instano 

di farli renuntiar il tutto et danno ad intender ad alcuni semplicii che 
non si possono salvar si non entrano nela loro religione, set mai vo-
gliono mostrarsi le loro Constitutioni, le quali mutano a loro voluntà, 
et le tengono occulte. 

Et per gran sospetto d’un giovane dei bell’et buon spirito, partito 
da loro, fatto che hennero ogni possibil diligentia loro stessi et per 
mezzo d’amicii per farlo ritornar, et offrendoli di lassarlo viver a suo 
modo, se ben non li mostravano le Constitutioni loro, per sapere che 
diceva della Compagnia più volta dimandorno il detto giovane dove 
si confessava et quello che lo confessava mentre era in la Compa-
gnia, tanto fece che trovò il confessore et voleva che in modum con-
silii gli rivelasse la confessione con molte raggioni, il ché il detto gio-
vane lo riseppe et fu per far del male, et la Compagnia per dubio si 
publicassi tal cose mandò via il detto confessore. 

De li putti che tengono a dozzena et altri, ogni dì si fuggono et 
sonno levati dalli suoi, et si trovano ignoranti, scostumati, inreligiosi 
et vitiati, et vitiati di sorte che hormai la puzza è penetrata mismo al 
cielo, et tutta la città ne parla, et ne sta scandalizata che non si remedii 
a tanto abominevol peccaato, che sarà la ruina di Roma et della Re-
ligione, sì presto non si provede, et in questo vi è molto da dire et da 
provar, et alli putti di diciassett’anni in penitentia gli fanno calar le 
calze, et con quel bello spettacolo li battono. 

La maledetta setta fa professione di non osservare se non quello 
che par meglio al collegio, non obstante che la Chiesa Romana ordini 
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et usi altramente et contra il concilio far come li piace, et si vede nella 
celebratione della messa, legano, aggiungono et le ceremonie fanno 
come vogliono. Non vanno nelle processioni, né dicono l’offitio nel 
choro, et altre simili, et tutto il giorno vanno accompagnati et soli 
per tutta la città, per ogni vinculo, per le piazze, palazzi, case et sca-
sati, et casali, et vigne, dove restano spesso di loro a dormire, et con 
putti, et fanno bacchanali a cinquanta et più la volta con suoni di 
ogni sorte, et giuochi, et per le case delle donne vi mangiano et 
stanno a una hora di notte passata. 

Per la città vanno cercando infin li contadini per le strade che va-
dano a confessarsi da loro et che saranno ben confessati et senza 
dinari, et ne le piazze fanno le prediche et in chiesa le comedie. 

Et nelli pulpiti dicono quanto mal possono del clero secular, et in 
mia camera, che sonno ignoranti, sclerati et concubinarii, et parlano 
delle cose delli superiori che non li conviene senza poter cavarne 
frutto, et si vede che vanno a cammino di voler vituperar ogniuno, 
et metterli in odio al popolo, et esaltar la loro setta, et dicono che le 
loro [vie] et vita sonno bone, et con tali modi et conventicole vanno 
subornando et seminano zizanie, et l’anzietà che mostravano con 
tanta sollicitudine et fuori di haver in loro governo et podestà il se-
minario ha dimostrato parte del veneno che tengono, et delli pesti-
feri et dannosi pensieri et disegni che fanno di dominar un giorno il 
tutto. 

Et il Reverendissimo vicario, poi che Sua Santità et il Sacro Collegio 
ha previsto et ben considerato il grandissimo danno et ruina che ne 
riceveva il clero secular et tutta la religione christiana, dandosi il Se-
minario a questa setta, ha mutato proposito, et cerca per ogni via et 
modo d’esaltare questa setta, non considerando la ruina et vituperio 
del clero seculare et del luogo et offitio che la tiene, et personalmente 
va nelle visite delle chiesie, et ha detto il suo confessor, il qual si 
nomina Usmaro Tedescho, et quel tanto ch’ordina detto barbaro si 
fa, et li altri che sonno presenti, come il camerlengo del clero, et al-
cun Rettor et dottore stanno rebuttati et confusi et questo offitio che 
hora fa il barbaro, lo faceva il Reverendissimo Maffeo et io, et sempre 
si chiamano delli canonici delle cathedrali et collegiate et rettori, per 
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honor et satisfattione della Città, hora il Cardinale vuole si chiamino 
acciò il barbaro sia patrone assoluto et che sfoghi la rabbia et odio 
nato per il seminario tra il clero seculare, et loro setta, et per questa 
novità et rigoroso procedere che si fa tutto il clero sta commosso et 
di malissimo animo. 

Et nell’esamini de’ preti da ponersi nelle parrochie, il vicario ha 
dato la cura al barbaro et procede da vero barbaro, et sfratia et sbeffa 
li preti che vanno da lui co’ varii modi et astutie, et l’idonei et letterati 
gli fa costruir il verbo come scolaro novitio, et poi l’interroga d’altre 
cose che non son di necessità per un curato, et lui va bene armato 
con uno suo libretto in mano et assalta all’improviso chi dorme. Et 
l’altri preti che non sonno cossì litterati, con certi suoi falzi sghigni 
et deriso interogandoli gli spaventa, et tanto più per la presentia au-
stera del Reverendissimo vicario s’atteriscono et perdono, et sanno 
che favorisce il barbaro, et questo offitio d’esaminar prima si faceva 
da mons. Gregorio Formicino rettore romano et dottor, et da mons. 
Curitio de Franchi, et da mons. Lione, et quelli che si hanno da esa-
minar per conto di benefitii, sonno principalmente interogati dal 
barbaro, et procede con il solito rigore per offendere, et quelli che si 
vogliono promovere alli ordini sacri pur si mandano al barbaro, et li 
distratia et tratta di sorte con la spalla et favor del Cardinale (se si 
vede chiaramente che questa setta non mira se non a estirpare il clero 
seculare et [177v] spiantar la vigna vecchia, et che non vorriano si re-
novasse con far preti dotti et litterati, et per questo insolito et rigo-
roso procedere senza nessuna carità tutto il clero sta scollevato et 
disperato, et li poveri preti che hora speravano per la Santa provi-
sione del Concilio poter respirare et esser aiutati, et de poter atten-
dere a studiare et far il debito loro nelle parrochie, essendo provisti 
del loro vivere secondo il Concilio, havendo visto ch’in questa visita 
il Cardinale ha provisto una parrochia che val da centoventi scudi, et 
non ha deputato se non scudi 36 al cappellano et che vi ponga l’oglio 
del suo, et in Santo Angelo ha voluto poner un sacrestano litterato 
con 3 scudi di provisione et che sonasse le campane, si sonno con-
turbati di sorte che lassano le chiesie, et l’altro di uno di essi chiamato 
all’esamina, vedendosi il barbaro per esaminator il quale nela visita 
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l’haveva bravato, renuntiò la cura et dette le chiave al Cardinale et 
non volse esaminarsi, et è prete sufficiente et da bene, et amato nella 
Parrochia, et molti faranno il medesmo, et cossì la città et le chiese 
restaranno senza cura et a questo fine si va, acciò non trovandosi 
preti seculari, le parrochie si uniscano a questa setta, et essa resti pa-
drona del tutto, come su vedono li loro andazi et dissegni diabolici, 
et di questo modo non haveranno benefitii ne’ luoghi, se non li se-
guaci et affettionati loro, et a chi piacerà ad assi. 

Et si Sua Santità et il Sacro Collegio presto ne rimedia et provede, 
Dio voglia che la Chiesa non riceva qualche grandissima ruina in 
breve tempo. Et si consideri il loro procedere et la vita, et che sonno 
barbari, et che in questa città già ardiscono di [star] a modo suo et di 
esser liberii, et di far cose nuove come gli piace, et si setarda dio 
voglia che si possa rimediar et si consideri che da quessta città si cava 
tutto il bene et male del mondo, et tutti li vescovi tengono spie come 
passano et si provedono le cose di Roma, per governarsi anchor essi 
come il capo de tutti. 

Et Dio per sua misericordia non permetta che di questa setta al-
chuno d’essi sia chiamato nel Sacro Collegio. 
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Appendice B: un confronto tra i q. 35 e i qq. 30 e 31 

q. 35 q. 31 
Prima scrittura 

Reverendissimi Signori, dapoi che 
Sua Santità ha dato ordine di far una 
sola nova, accò che da qua inanzi si 
habbi gente le quali prossino reggere 
la Chiesa Catholica, all’hora si mosse 
una gran discordia tra li preti secolari 
et li Giesuiti di Santa Maria della 
Strada. Ho pensato più volte alcuni 
mezzi per sovvenire a questa gran di-
scordia. Però un dì io chiamai da me 
il P. Polanco, il P. Usmaro et il P. Bat-
tistone con li Occhiali, alli quali disse 
con buone parole che saria bene et 
molto meglio che loro lasciassero 
questa cura del Collegio nuovo: poi 
che per questo molti secolari si erano 
molto gravemente scorruciati et di 
più che non era buono che li Giesuiti 
si levassero con tanta superbia et ar-
roganza contra tutti li Romani. 
All’hora mi risposero che non saria 
cosa conveniente ma saria in preiudi-
cio loro se concedessero ad altri 
quello che già con tanto honore ha-
vevano incominciato, né li saria mai 
possibile che loro convenessero con 
li sacerdoti secolari, delli quali tutto il 
dì dicono ogni gran male. 

Questa barbara natione è di sua na-
tura inimica di Sua Santità, et de tutti 
li Romani, et questuro cercano ogni 
mezzo di discacciare dal tutto il clero 
di Roma et essi vogliono occupare 

[267v] Alcuni avvertimenti del proce-
dere della compagnia di S. Maria della 
Strada 

[262r] Desiderando et cercando con 
ogni studio et arte sedare et quietare 
la dissentione, discordia et odio nato 
tra il clero seculare et quelli di Santa 
Maria della Strada, per conto del Se-
minario, parla con il P. Polanca, Pie-
tro Usmar(a) et Battistone dagli Oc-
chiali, in camera mia, et con quel mi-
glior modo ch’io seppi gli pregai et 
essortai se contentassino ch’al semi-
nario fussero eletti et deputati tanti 
del clero seculare, et altri tanti della 
loro religione, acciò si mostrassino 
grati et con amore et charità della 
Città di Roma dove hanno havuto 
principio, et il tutto et non cozzare 
con li Romani con sì grande arro-
ganza et con sì velenoso procedere. 
Risposero che non era giusto et ho-
nor loro che havendo essi comin-
ciato ad imparare, altri n’havessero 
l’honore, et che non stariano bene 
co’ preti scolari, de’ quali dicono in-
finito male pubblicamente.